

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 thị xã Bỉm Sơn thực hiện trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn do tác động từ tình hình quốc tế, trong nước biến động khó lường, giá nguyên vật liệu tăng cao, thị trường tiêu thụ sản phẩm bị thu hẹp dẫn đến khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Trước tình hình đó, Thị ủy, HĐND, UBND thị xã đã tập trung, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội; cùng với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực cố gắng của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân, đã đạt được nhiều kết quả khá quan trọng; kinh tế thị xã đang từng bước phục hồi phát triển, tuy một số chỉ tiêu kinh tế 6 tháng đầu năm 2023 chưa đạt mục tiêu so với kế hoạch đề ra, nhưng kết quả đó đã ghi nhận sự cố gắng nỗ lực của toàn thị xã; lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Kết quả cụ thể như sau:

#### I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Về phát triển các ngành kinh tế

Tổng giá trị sản xuất địa bàn (theo giá 2010) ước đạt 8.239 tỷ đồng, đạt 21,4% kế hoạch.

##### 1.1. Về Công nghiệp - Xây dựng

Sản xuất công nghiệp - xây dựng tuy phải đối mặt với những khó khăn rất lớn, song các doanh nghiệp đã nỗ lực khắc phục khó khăn về nguồn nguyên, vật liệu, tìm kiếm thị trường tiêu thụ để duy trì ổn định sản xuất. Giá trị sản xuất CN-XD (theo giá 2010) ước đạt 6.520 tỷ đồng, đạt 22,8% kế hoạch. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu đạt: Xi măng 5,59 triệu tấn, Cianhke 910 nghìn tấn, gạch xây 110 triệu viên; sản phẩm may các loại 6,66 triệu SP, Bao bì xi măng 47,0 triệu cái, ô tô lắp ráp 110 cái....

Huy động vốn đầu tư phát triển ước đạt 1.450 tỷ đồng, bằng 23% kế hoạch. Việc thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, giá trị giải ngân ước đạt 77,1 tỷ đồng, bằng 20% KH vốn, trong đó giải ngân từ vốn ngân sách tỉnh 30,8 tỷ đồng.

Công tác phát triển doanh nghiệp được quan tâm, chỉ đạo, đạt được nhiều kết quả tích cực, có 51 doanh nghiệp mới được thành lập, đạt 46,3% kế hoạch, tăng 15,9% so với cùng kỳ.

### **1.2. Về Thương mại - Dịch vụ**

Ngành dịch vụ, thương mại trên địa bàn thị xã tiếp tục duy trì phát triển. Giá trị sản xuất các ngành dịch vụ ước đạt 1.596 tỷ đồng, bằng 16,3% kế hoạch. Giá trị hàng hoá xuất khẩu ước đạt 115 triệu USD, đạt 59,0% kế hoạch, tăng 18,8% so cùng kỳ, giá trị nhập khẩu 29,8 triệu USD.

Hoạt động du lịch diễn ra sôi động; tổng lượng khách du lịch 6 tháng đầu năm đạt trên 430 nghìn lượt, tăng 48% so với cùng kỳ, đạt trên 70% so với kế hoạch năm. Các ngân hàng thương mại và quỹ tín dụng nhân dân hoạt động có hiệu quả đáp ứng nhu cầu về hoạt động tín dụng của doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn. Bưu chính - viễn thông tiếp tục phát triển; ngành điện, ngành nước hoạt động đảm bảo phục vụ đời sống và sản xuất nhân dân trên địa bàn.

Công tác kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại: Lực lượng quản lý thị trường tiếp tục phối hợp các ngành, địa phương tăng cường cường tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; việc niêm yết giá, bán đúng giá niêm yết trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong 6 tháng đầu năm đoàn kiểm tra liên ngành 389 của Thị xã đã kiểm tra 51 vụ, xử lý 44 vụ<sup>1</sup>.

### **1.3. Về Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản**

Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt được nhiều kết quả tích cực. Giá trị sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản ước đạt 123 tỷ đồng, bằng 53,8% kế hoạch, tăng 1,3% so với CK. Các địa phương đã tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp chăm sóc, đảm bảo cho cây trồng phát triển tốt: Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 3.482 tấn, đạt 72,7% kế hoạch năm. Tổng diện tích gieo trồng vụ Chiêm Xuân đạt: 958,59 ha, đạt 66,2% kế hoạch năm. Diện tích nông nghiệp được tích tụ 20ha, đạt 44,4% kế hoạch tỉnh giao, đạt 66,7% KH thị xã giao.

Chăn nuôi phát triển ổn định; công tác phòng, chống dịch bệnh được chỉ đạo quyết liệt, hướng dẫn kịp thời, kiểm soát tốt, nên 6 tháng đầu năm không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đã hoàn thành tiêm phòng đợt I cho gia súc, gia cầm.

Về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 được quan tâm chỉ đạo quyết liệt: xã Quang Trung đã được UBND tỉnh công nhận “đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao” năm 2022; hiện thị xã Bim Sơn đang tích cực phối hợp với Tỉnh, Văn phòng Nông thôn mới TW hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chính phủ công nhận thị xã Bim Sơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM.

<sup>1</sup> Phạt tiền nộp ngân sách nhà nước 119 triệu đồng (trong đó vi phạm về hàng giá 08 vụ, vi phạm vệ sinh ATTP 15 vụ, vi phạm khác 21 vụ), trị giá hàng tiêu hủy 6,44 triệu đồng.

#### **1.4. Thu chi ngân sách**

Thị xã đã triển khai kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ thu - chi ngân sách năm 2023, đảm bảo đúng dự toán được giao. Tổng thu NSNN ước đạt 124,86 tỷ đồng, đạt 50% dự toán Tỉnh giao, đạt 26% dự toán HĐND giao, bằng 37% so với cùng kỳ. Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 360,59 tỷ đồng, đạt 101% so với dự toán Tỉnh giao, đạt 56% so với dự toán HĐND giao, bằng 108% so với cùng kỳ. Chi Ngân sách địa phương ước đạt 182,22 tỷ đồng, đạt 51% so với dự toán Tỉnh giao, đạt 28% so với dự toán HĐND giao, bằng 104% so với cùng kỳ.

#### **1.4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên môi trường, Giải phóng mặt bằng**

- *Công tác quy hoạch, quản lý đô thị đạt được những kết quả tích cực:* Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã Bim Sơn đến năm 2045 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 17/4/2023; đang tiếp tục triển khai tổ chức lập Quy hoạch các phân khu theo Điều chỉnh Quy hoạch chung được phê duyệt. Đã hoàn thiện quy hoạch chi tiết sắp xếp lại dân cư và cải tạo môi trường sống khu dân cư thuộc quy hoạch khu Công nghiệp Bim Sơn; phê duyệt Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) 5 đồ án<sup>2</sup>; triển khai lập quy hoạch và khảo sát 04 đồ án Quy hoạch phân khu<sup>3</sup> (tỷ lệ 1/2000); triển khai điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết khu đô thị mới Nam Bim Sơn.

Trong 6 tháng đã thẩm định 12 Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, TKBVTC và dự toán công trình; Thẩm định 06 dự án; Cấp 187 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho cá nhân; Cấp 03 giấy phép xây dựng cho doanh nghiệp.

- *Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được quan tâm chỉ đạo:* cơ bản các dự án đầu tư công được thi công đảm bảo tiến độ như: Hoàn thành dự án nâng cấp cải tạo đường Trần Phú, cải tạo đường Trần Nguyên Hãn; đã khởi công xây dựng đường nối từ đường Trần Phú đến đường Nam Bim Sơn 6, hệ thống đường điện chiếu sáng quốc lộ 1A; lựa chọn nhà thầu và chuẩn bị khởi công cải tạo đê Tam Điệp và cầu Hà Lan; thi công các dự án cải tạo, nâng cao cơ sở vật chất trường học (trường liên cấp Phú Sơn, Tiểu học Ba Đình, tiểu học Hà Lan ...).

- *Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo quyết liệt:* UBND Thị xã đã lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Bim Sơn, hiện đang trình UBND tỉnh phê duyệt; thực hiện tốt công tác cấp giấy

<sup>2</sup> Gồm: KDC phía Đông đường Nguyễn Đức Cảnh, phường Ba Đình, KDC đường Hàm Nghi, phường Lam Sơn, KDC phía Tây trường Tiểu học và Trung học cơ sở Bắc Sơn; KDC phía Đông Bắc cầu vượt đường sắt tại xã Quang Trung; KDC mới phía Bắc đường Thanh Niên, xã Quang Trung.

<sup>3</sup> Quy hoạch phân khu số 1 – Khu số 1, phía Tây Quốc lộ 1A, Bim Sơn; Quy hoạch phân Khu số 3 – Khu trung tâm thị xã Bim Sơn; Quy hoạch phân khu số 4 – Khu đô thị phía Đông thị xã Bim Sơn; Quy hoạch phân Khu số 6 – Khu đô thị mới phía Nam sông Tam Điệp thị xã Bim Sơn.

chứng nhận quyền sử dụng đất<sup>4</sup>; thu hồi đất thực hiện 07 dự án đảm bảo tiến độ để các nhà đầu tư thực dự án. Tích cực hoàn thiện hồ sơ dự án lập Biên bản khoanh vùng bảo vệ di tích, thắng cảnh Bim Sơn. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, khai thác khoáng sản trên địa bàn<sup>5</sup>; UBND thị xã đã xây dựng kế hoạch và tiến hành tổ chức kiểm tra 13 đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn.

- *Công tác xử lý vi phạm trong Quản lý trật tự Đô thị, đất đai được tăng cường*: Đảm bảo duy trì về công tác quản lý trật tự vỉa hè, lòng lề đường, thường xuyên chỉ đạo các xã, phường tổ chức ra quân nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm; trong đó tập trung trên tuyến Quốc lộ 1A, khu vực cổng trường THPT Bim Sơn và tuyến đường Trần Phú; tuyến đường Hai Bà Trưng, khu vực cầu Tam Điệp và xung quanh chợ Bim Sơn. Trong 6 tháng đầu năm, đã phát hiện và lập hồ sơ xử lý 25 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, sử dụng đất đai.

- *Công tác bồi thường Giải phóng mặt bằng tập trung chỉ đạo quyết liệt*: Tập trung rà soát, giải quyết những tồn đọng, vướng mắc trong công tác GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn. Khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch giải phóng mặt bằng của 18 dự án, với tổng diện tích là 25,55ha theo KH của tỉnh. Kết quả đến nay diện tích đã thực hiện xong việc kiểm kê là 20,22ha/25,55ha (đạt 79,07%); đã thực hiện việc chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng là 14,70ha/25,55ha (đạt 57,54%). Cụ thể theo từng nhóm dự án:

Đối với các dự án đầu tư công: gồm 07 dự án, với diện tích cần thực hiện GPMB trong năm 2023 là 8,42ha; Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện giải phóng mặt bằng là 4,72ha (đạt 56,06%).

Đối với các dự án đầu tư của doanh nghiệp: gồm 11 dự án, diện tích cần thực hiện GPMB trong năm 2023 là 17,13ha. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện giải phóng mặt bằng là 9,98ha (đạt 58,27%).

## **2. Về văn hóa - xã hội**

**2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương diễn ra sôi nổi dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng<sup>6</sup>.** Các phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại“, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tiếp tục được duy trì và phát

<sup>4</sup> Đã cấp 20 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất 31 trường hợp.

<sup>5</sup> Đã ban hành Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản đối với các doanh nghiệp được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

<sup>6</sup> Cụ thể: Mừng Xuân Quý Mão 2023, Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)....

triển. Công tác quản lý di tích, tổ chức lễ hội được thực hiện đảm bảo phát huy tốt giá trị các di tích, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tâm linh cho nhân dân trong và ngoài địa bàn Thị xã.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng chính quyền điện tử; thực hiện tốt công tác chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn Thị xã, trọng tâm là thực hiện kế hoạch cao điểm về cài đặt mã định danh điện tử (VneID). Hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử Thị xã hoạt động hiệu quả, chất lượng tin, bài ngày càng được nâng cao<sup>7</sup>.

**2.2. Ngành giáo dục đã tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt<sup>8</sup>.** Các đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã đã tích cực thực hiện các giải pháp đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023. Phối hợp, tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2023-2024, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đảm bảo an toàn, đúng quy chế. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được triển khai thực hiện<sup>9</sup>, với tổng kinh phí đầu tư ước khoảng 51,358 tỷ đồng; trong 6 tháng đã được UBND tỉnh công nhận và cấp bằng công nhận 5 trường học đạt chuẩn quốc gia Mức độ 1<sup>10</sup>, 01 trường học đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2<sup>11</sup>, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn thị xã lên 24/27 trường, đạt tỷ lệ 88,9%. Xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết của Thị ủy Bim sơn về nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn thị xã giai đoạn 2023-2028.

### **2.3. Lĩnh vực Y tế, dân số, ATTP**

Tiếp tục được tăng cường; tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh theo mùa. Các cơ sở y tế tiếp tục nâng cao chất lượng, ứng dụng kỹ thuật cao trong khám chữa bệnh. 6 tháng đầu năm, Bệnh viện đa khoa thị xã đã khám 24.924 lượt, điều trị: 4.103 bệnh nhân; Các Trạm y tế đã khám 14.480 lượt, chuyển tuyến: 590 trường hợp.

Chỉ đạo các xã, phường tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng xã, phường ATTP, xây dựng phường ATTP nâng cao. Hiện nay, 02 phường (Bắc Sơn, Ba Đình) đang rà soát, thực hiện các tiêu chí để công nhận phường ATTP nâng cao.

<sup>7</sup> Trong 6 tháng đầu năm, Đài truyền thanh Thị xã và Đài truyền thanh các xã, phường đã sản xuất trên 390 chương trình, với trên 780 lượt phát thanh; Cổng Thông tin điện tử Bim Sơn đăng tải 335 tin, bài phản ánh các hoạt động của Thị xã, gương người tốt, việc tốt, cá nhân tiêu biểu trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn Thị xã và đăng tải trên 2.000 văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND Thị xã.

<sup>8</sup> Đã kịp thời biểu dương và khen thưởng 237 thầy cô giáo và học sinh có thành tích cao trong công tác bồi dưỡng và thi học sinh giỏi.

<sup>9</sup> Đã hoàn thành và đưa vào sử dụng nhà hiệu bộ trường TH Ngọc Trạo, đẩy nhanh tiến độ xây dựng dãy nhà hiệu bộ, phòng học trường TH Hà Lan; Tiểu học Ba Đình; Dãy phòng học 3 tầng trường TH&THCS Phú Sơn; kế hoạch chỉ công xây dựng dãy phòng học trường MN Phú Sơn;

<sup>10</sup> Công nhận và cấp bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia Mức độ 1: Trường Tiểu học Ngọc Trạo, Trường THCS Lê Quý Đôn, Trường Mầm non Bắc Sơn, Trường Mầm non Hà Lan, Trường Mầm non Đông Sơn;

<sup>11</sup> Công nhận và cấp bằng công nhận cho Trường Mầm non Ngọc Trạo, thị xã Bim Sơn đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2.

Các hoạt động kiểm tra vệ sinh ATTP được tăng cường, đảm bảo an toàn trong dịp tết Nguyên Đán và các Lễ hội Xuân 2023, tháng hành động vì ATTP năm 2023; đã tổ chức kiểm tra ATTP đối với 436 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã, xử lý 27 cơ sở với tổng số tiền 51,75 triệu đồng.

### **2.3. Lĩnh vực Lao động, Thương binh & Xã hội**

Công tác giải quyết việc làm, an sinh xã hội được quan tâm thực hiện. Thường xuyên chủ động nắm bắt tình hình cung cầu lao động trên địa bàn thị xã; trong 6 tháng đã giải quyết việc làm mới cho 1.300 lao động, đạt 59,1% KH, tăng 8,6% so với cùng kỳ; đã phê duyệt cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm cho 14 Chủ dự án với kinh phí 1.005 triệu đồng. Phối hợp với các đơn vị có liên quan thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành về việc chấp hành quy định của pháp luật lao động, an toàn, vệ sinh lao động và bảo hiểm xã hội, BHYT tại các doanh nghiệp.

Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ cho 2.914 đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội với 19,3 tỷ đồng<sup>12</sup>. Công tác giảm nghèo được quan tâm, chỉ đạo tích cực, đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo nhanh và bền vững năm 2023, phấn đấu mục tiêu giảm số hộ nghèo đạt tối thiểu là 45 hộ, tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,27% trở lên. Cấp thẻ 401 thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 72 tháng tuổi.

### **2.5. Lĩnh vực Thanh tra, Tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư**

Công tác thanh tra được triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành 05 cuộc thanh tra<sup>13</sup>; đã ban hành 04 Kết luận Thanh tra. Qua thanh tra đã thu hồi về Ngân sách nhà nước 47,0 triệu đồng, giảm trừ quyết toán giá trị công trình xây dựng 211,94 triệu đồng do vi phạm nguyên tắc tài chính kế toán và quản lý đầu tư xây dựng.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn Khiếu nại, tố cáo, PAKN. Tại trụ sở Tiếp dân của UBND thị xã, các xã phường đã tiếp 212 lượt người (tăng 6,5% so với CK), với 217 vụ việc (tăng 14,2% CK). Đã tiếp nhận, phân loại, xử lý 168 đơn<sup>14</sup>, trong đó: 100/168 đơn thuộc thẩm quyền<sup>15</sup>; đã giải quyết 87/100 đơn, đạt 87%<sup>16</sup>. Phần lớn đơn khiếu nại, tố cáo PAKN liên quan đến đất đai, bồi thường GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn Thị xã.

### **2.6. Lĩnh vực Tư pháp**

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục- Pháp luật trên địa bàn Thị xã tiếp tục được đổi mới, bám sát yêu cầu đời sống thực tiễn. Chỉ đạo các đơn vị

<sup>12</sup> Chi trả cho 1.154 đối tượng Người có công đang hưởng chế độ trợ cấp thường xuyên với số tiền hơn 12,5 tỷ đồng; Chi trả cho 1.760 đối tượng Bảo trợ xã hội với tổng số tiền 6,8 tỷ đồng

<sup>13</sup> trong đó 01 cuộc từ kỳ trước chuyển sang, 01 cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh, 03 cuộc theo kế hoạch.

<sup>14</sup> Cụ thể: 12 đơn khiếu nại, 08 đơn tố cáo, 148 đơn phản ánh kiến nghị.

<sup>15</sup> Cụ thể: 12 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 86 đơn phản ánh kiến nghị.

<sup>16</sup> Trong đó: 11/12 đơn khiếu nại đạt 91,6%; 02/02 đơn tố cáo đạt 100%; 74/86 đơn phản ánh kiến nghị, đạt 86,0%.

rà soát hệ thống hoá văn bản Quy phạm pháp luật thời kỳ 2019 – 2023; tổ chức kiện toàn các tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở theo đúng quy định; đã tiến hành hoà giải thành 39/39 vụ việc. Thực hiện tốt việc đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký đảm bảo theo quy định<sup>17</sup>. Tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả và công nhận 07 đơn vị xã, phường trên địa bàn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### **2.7. Lĩnh vực Cải cách hành chính**

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện quy trình bổ nhiệm đối với 02 cán bộ lãnh đạo quản lý, bổ nhiệm lại đối với 03 cán bộ lãnh đạo quản lý các phòng, đơn vị trực thuộc; tiếp nhận 12 viên chức thuộc ngành giáo dục và đào tạo.

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ đối với cán bộ, công chức (bao gồm cả công chức cấp xã), viên chức, người có chức vụ quyền hạn đang công tác tại các cơ quan, tổ chức đơn vị trên địa bàn thị xã Bim Sơn, năm 2023. Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Lao động, Thương binh và Xã hội.

Công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, công tác thi đua khen thưởng đảm bảo kịp thời<sup>18</sup>. Thực hiện hiệu quả cập nhật cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức, hoàn thành 100% kế hoạch đề ra. Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo, chất lượng giải quyết TTHC không ngừng được nâng cao. Bộ phận Một cửa UBND thị xã tiếp nhận 5.769 hồ sơ, đã giải quyết trước và đúng hạn 5.417 hồ sơ (đạt 93,89%) ,66 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết; Tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 99,11%, dịch vụ công trực tuyến một phần đạt 99,14%.

## **3. Về Quốc phòng - An ninh**

**3.1.** Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo quân số và vũ khí trang bị; nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động bất ngờ. Hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2023 với 41 công dân nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh giao. Tích cực chuẩn bị các điều kiện cho công tác diễn tập Khu vực phòng thủ thị xã năm 2023.

**3.2.** Tình hình an ninh trật tự và TTATXH trên địa bàn thị xã được tăng cường, đảm bảo ổn định. Lực lượng Công an đã mở các đợt cao điểm về tấn công trấn áp tội phạm; phòng chống sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, chất nổ; kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

<sup>17</sup>Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 07 trường hợp; Thay đổi, cải chính: 13 trường hợp; Đăng ký khai tử: 01 trường hợp.

<sup>18</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2022, Hội đồng thi đua, khen thưởng Thị xã đã tham mưu và trình Chủ tịch UBND thị xã đã tặng giấy khen cho 107 tập thể và 443 cá nhân đạt thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã khởi tố mới 26 vụ, 50 bị can (*giảm 27 vụ, giảm 18 bị can so với CK<sup>19</sup>*); Tổ chức xác minh, truy bắt 02 đối tượng truy nã, kết quả đã bắt, thanh loại 02 đối tượng truy nã (*giảm 02 đối tượng so với CK*); lập hồ sơ đưa 05 đối tượng vào trung tâm cai nghiện bắt buộc của tỉnh theo quyết định của Tòa án (*bằng so với cùng kỳ*).

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn thị xã được đảm bảo, không xảy ra ùn tắc giao thông, đua xe trái phép, tai nạn giao thông giảm so với CK: đã xảy ra 10 vụ, làm chết 04 người, bị thương 08 người (*giảm 2 vụ, giảm 7 người chết; tăng 6 người bị thương so với cùng kỳ*). Kết quả tuần tra, kiểm soát xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông: 1.616 trường hợp (*tăng 418 trường hợp so với CK*), với số tiền 2,68 tỷ đồng.

Công tác phòng cháy chữa cháy được quan tâm chỉ đạo tích cực kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các biện pháp PCCC theo quy định, đặc biệt là đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, không để xảy ra tình trạng các cơ sở chưa đảm bảo điều kiện về PCCC hoạt động. Trong 6 tháng, đã xảy ra 02 vụ cháy do sự cố chập điện (*bằng so với cùng kỳ*), không gây thiệt hại về người, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 45 triệu đồng.

**Đánh giá chung:** Trong 6 tháng đầu năm 2023, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức; song dưới sự chỉ đạo kịp thời, sát sao của Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thị xã; tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục duy trì ổn định, một số lĩnh vực có bước phát triển khá so với cùng kỳ, trong đó nổi bật là:

(1) Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã Bỉm Sơn đến năm 2045 đã được UBND tỉnh phê duyệt; (2) Chương trình MTQG xây dựng NTM đạt được nhiều kết quả tích cực: xã Quang Trung đã được công nhận đạt chuẩn nông mới nâng cao; thị xã Bỉm Sơn đang hoàn thiện hồ sơ công nhận thị xã Bỉm Sơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM; (3) Chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục được nâng lên; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ kịp thời; có thêm 6 trường học được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn quốc gia (5) An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tạo môi trường thuận lợi cho kinh tế phát triển; tỷ tội phạm xâm phạm TTXH tội phạm và ma túy giảm sâu so với cùng kỳ.

## II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Khó khăn, hạn chế:

<sup>19</sup> Trong đó: tội phạm xâm phạm TTXH, sở hữu, kinh tế: 19 vụ, 35 bị can (giảm 19 vụ, giảm 21 bị can); tội phạm về ma túy 07 vụ, 14 bị can (giảm 07 vụ, bằng số bị can so với CK); tội phạm về tham nhũng, chức vụ: khởi tố mới 01 bị can (vụ án đã khởi tố, thụ lý từ năm 2022).



- Một số chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch đề ra (Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn đạt 21,4%; huy động vốn đầu tư đạt 23%; thu Ngân sách đạt 26% so với dự toán HĐND giao).

- Tiến độ thực hiện một số dự án vẫn còn chậm; công tác giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn thực hiện các dự án đầu tư công chưa đạt kế hoạch đề ra.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường còn hạn chế; tình trạng vi phạm về đất đai, trật tự đô thị, ô nhiễm môi trường và lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường vẫn còn tái diễn, chưa được giải quyết dứt điểm. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chưa đảm bảo thời gian theo quy định.

## **2. Nguyên nhân:**

- Do tác động suy thoái của nền kinh tế đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn. Nhiều sản phẩm chính trong ngành Công nghiệp – Xây dựng trên địa bàn có sản lượng giảm so với cùng kỳ.

- Do một số nguyên, vật liệu khan hiếm và giá cả tăng đột biến, đặc biệt là đối với các loại vật liệu như: đất, cát, đá, sắt thép, than ... dẫn đến việc lập hồ sơ thiết kế, dự toán phải điều chỉnh nhiều lần; các nhà thầu có tâm lý chờ đợi không thi công đáp ứng được tiến độ. Mặt khác, nguồn vốn ngân sách thị xã không đủ để thanh toán theo tiến độ do nguồn thu từ đất chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

- Việc xác định nguồn gốc sử dụng đất của phường, xã gặp nhiều khó khăn, thông tin chưa đầy đủ, rõ ràng; Bên cạnh đó, sự chủ động của chính quyền các cấp (UBND xã phường, phòng, ban, Hội đồng GPMB ...) trong tập trung tháo gỡ, xử lý những tồn tại vướng mắc trong GPMB, đất đai còn chưa quyết liệt.

- Kế hoạch Sử dụng đất năm 2023 chưa được UBND tỉnh phê duyệt nên ảnh hưởng đến công tác thu hồi đất, GPMB, tiến độ đầu tư dự án.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Trong 6 tháng cuối năm, là thời điểm quyết định đến việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cả năm 2023, đòi hỏi cả hệ thống chính trị phải tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã được UBND tỉnh, Thị ủy, HĐND, UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã đề ra; nỗ lực, quyết tâm cao hơn nữa trong các hoạt động chỉ đạo, điều hành cũng như trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, đời sống xã hội để thúc đẩy kinh tế phát triển; trong đó, cần tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

**1. Phấn đấu thực hiện đạt kết quả cao nhất có thể với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã đề ra.**

*(23 chỉ tiêu trong Nghị quyết)*

## **2. Một số nhiệm vụ giải pháp trọng tâm**

Tích cực triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra ngay từ đầu năm, trong 6 tháng cuối năm bổ sung thêm các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm như sau:

**2.1.** Tập trung cao độ triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; trong đó phải xác định các mục tiêu, chỉ tiêu đạt thấp, khó hoàn thành trong 6 tháng cuối năm để đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, khả thi, có tính đột phá, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

**2.2.** Thường xuyên quan tâm, nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp chủ lực có đóng góp lớn cho tăng trưởng kinh tế của thị xã; chủ động hỗ trợ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc như GPMB, lao động.... Phối hợp với các sở, ban, ngành thu hút các dự án đầu tư, nhất là các dự án quy mô lớn, giá trị gia tăng cao. Triển khai tốt kế hoạch GPMB để thực hiện các dự án đầu tư đã được tỉnh chấp thuận chủ trương; thực hiện nghiêm việc ký cam kết tiến độ bàn giao mặt bằng với các chủ đầu tư. Tích cực đôn đốc, chỉ đạo các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh đạt 100% kế hoạch đề ra.

**2.3.** Tích cực đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập 04 quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000): Kế hoạch khu nội thị số 1, Tây Quốc lộ 1A; kế hoạch khu Trung tâm thị xã; Kế hoạch khu phía Nam Sông Tam Điệp; khu đô thị phía Đông thị xã; phân đầu các đồ án được phê duyệt trong quý 4 năm 2023. Thực hiện điều chỉnh xong các đồ án quy hoạch chi tiết: khu đô thị mới Nam Bim Sơn; khu dân cư khu vực nhà máy gạch Viglacera cũ làm cơ sở triển khai thực hiện các bước đầu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất.

**2.4.** Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường; hạn chế thấp nhất vi phạm mới phát sinh, có phương án xử lý đối với các công trình vi phạm trên đất nông nghiệp sau 01/7/2014. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc cấp Giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thị xã. Trình UBND tỉnh phê duyệt phương án khoanh vùng bảo vệ các khu di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh Bim Sơn. Đấu mới với sở ban ngành cấp tỉnh sớm phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Thực hiện hiệu quả đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư<sup>20</sup>. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

**2.5.** Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các phường xã tổ chức triển khai gieo trồng và chăm sóc, bảo vệ cây trồng vụ Mùa năm 2023; xây dựng và thực hiện tốt phương án sản xuất và phòng trừ sâu bệnh vụ Đông năm 2023 - 2024. Thực

<sup>20</sup> KDC Phía Nam đường Nguyễn Thị Minh Khai phường Đông Sơn, Khu B trường Tiểu học Ngọc Trạo, KDC Bắc đường Phùng Hưng (phường) Phú Sơn), KDC Kiều Lê và khu đất thương mại Lam Ngọc (phường Ngọc Trạo).

hiện các biện pháp kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trong mùa mưa bão.

Tổ chức triển khai quyết liệt các giải pháp thu ngân sách nhà nước năm 2023; thường xuyên đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, tham mưu các giải pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời, phấn đấu hoàn thành cao nhất nhiệm vụ thu Ngân sách nhà nước năm 2023.

**2.6.** Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động Văn hóa, Giáo dục, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội:

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; các chính sách của Đảng, nhà nước. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao.. .Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã phường thực hiện tốt nếp sống Văn hoá, văn minh đô thị. Duy trì và phát triển phong trào luyện tập TDTT trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả Đề án chuyển đổi số trên địa bàn Thị xã theo Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 đã được Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt.

- Quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, trọng tâm là công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm. Không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; Đấu mối với Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP hướng dẫn UBND phường Bắc Sơn, Ba Đình tiếp tục hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh công nhận Phường đạt ATTP nâng cao. Xây dựng và triển khai kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 20/6/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn thị xã đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, trong đó quan tâm chú trọng công tác giáo dục mũi nhọn. Tích cực huy động các mọi nguồn lực để hỗ trợ, tăng cường đầu tư xây dựng CSVC, trường học. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra.

**2.7.** Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục rà soát, sắp xếp, luân chuyển, điều động cán bộ theo kế hoạch; ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thị xã theo quy định hiện hành của pháp luật và hướng dẫn của UBND tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị xã, phường triển khai thực hiện hiệu quả mô hình "Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ"; Tiếp tục nâng cao tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công toàn trình và dịch vụ công một phần, đảm bảo đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Chỉ đạo các đơn vị Hoàn thành việc nhập dữ liệu hộ tịch trên nền CSDLQGV DC.

Tiếp tục tập trung nâng cao hiệu quả các cuộc thanh tra theo Kế hoạch đã được phê duyệt theo Quyết định số 2610/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 đã được Chủ tịch UBND thị xã Bím Sơn về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, giải quyết

khieu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra. Nắm chắc tình hình khieu nại, tố cáo trên địa bàn; tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài.

**2.8. Tăng cường củng cố Quốc phòng-An ninh, giữa vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.** Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ thị xã Bỉm Sơn năm 2023. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, kiểm chế tội phạm và tệ nạn xã hội.

Nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2023 còn rất nặng nề, cùng với sự lãnh đạo quyết liệt của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã kêu gọi sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự cố gắng nỗ lực của các thành phần kinh tế, phát huy tinh thần thi đua yêu nước của toàn thể nhân dân, khắc phục khó khăn, phấn đấu thực hiện thành công mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh trong 6 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Thường trực Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Đại biểu HĐND Thị xã (biết);
- Cơ quan, đơn vị;
- Phòng, ban UBND thị xã;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Tuấn Thành**